- 4. Analyse the central administration of Shivaji. शिवाजी के केन्द्रीय प्रशासन का मुल्यांकन कीजिए।
- 5. Write an essay on Mansab System. मनसब व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।
- 6. Describe the duties and rights of Muqta. मुक्ता के कार्य एवं अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 7. Write an essay on 'Hindu Vidhi'. हिन्दु विधि पर एक लेख लिखिए।
- 8. Discuss about the salient features of Jagirdari System. जागीरदारी व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 9. Discuss the naval organization and administration of Marathas.
 - मराठों के नौसेना संगठन और प्रशासन पर चर्चा कीजिए।

MAHI-10

December - Examination 2021

M.A. (Final) Examination **HISTORY**

(Growth of Administrative Institutions in Medieval India)

Paper: MAHI-10

Time : 1½ Hours [Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

442 MAHI-10 / 4 **442** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (i) Describe the local self Administration of Pre-Sultanate Period.
 पूर्व-सल्तनतकालीन स्थानीय स्वशासन का वर्णन कीजिए।
 - (ii) Write a note on Ziyauddin Barni. जियाउद्दीन बरनी पर टिप्पणी लिखिए।
 - (iii) Explain Ashtapradhan. अष्टप्रधान को समझाइए।
 - (iv) Define Jaziya.

 जिया को परिभाषित कीजिए।
 - (v) What was Dahasala ? दहसाला क्या था ?
 - (vi) What do you mean by Sardesai ? सरदेसाई से आपका क्या तात्पर्य है ?

- (vii) Write about Watan Jagir. वतन जागीर के विषय में लिखिए।
- (viii) What was Diwan-i-Qaza ? दीवाने-आई-कज़ा क्या था ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Evaluate the administrative system of Vijayanagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य के प्रशासनिक ढाँचे का मूल्यांकन कीजिए।

3. Sketch the polity as described by Abul Fazal. अबुल फज़्ल की राजनीति को चित्रांकित कीजिए।

442

(3)

442 Turn Over

MAHI-10 / 4